2/20/2020 福建省人民代表大会常务委员会关于革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定 - 政策发布 - 东南网

fjnews.fjsen.com/2020-02/19/content_30177779.htm 1/3

东南网首页 | 新闻客户端 | 2020-2-20 星期四 农历正月廿七     设为首页 | 设为收藏 | 简繁 | RSS

直通屏山 | 福建 | 时评 | 大学城 | 台海 | 娱乐 | 体育 | 国内 | 国际 | 专题 | 网事 | 福州 | 厦门 | 莆田 | 泉州 | 漳州 | 龙岩 | 宁德 | 南平 | 三明

您所在的位置： 福建频道 > 政策发布

福建省人民代表大会常务委员会关于革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定

2020-02-19 08:03:51 来源：福建日报

【字号 大 中 小】 【打印】 【关闭】

福建省人民代表大会常务委员会公告

〔十三届〕第三十号

《福建省人民代表大会常务委员会关于革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定》已由福建省第

十三届人民代表大会常务委员会第十六次会议于2020年2月18日通过，现予公布。本决定自公布之日起施行。

福建省人民代表大会常务委员会

2020年2月18日

福建省人民代表大会常务委员会关于革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定

（2020年2月18日福建省第十三届人民代表大会常务委员会第十六次会议通过）

为了强化公共卫生安全保障，切实保障人民群众生命健康安全，保护野生动物资源，提高生物安全治理能力，保护生态

安全，维护国家长治久安，根据有关法律、行政法规，结合本省实际，作如下决定：

一、禁止食用下列野生动物及其制品：

（一）国家重点保护的野生动物；

（二）本省重点保护的野生动物；

（三）国务院野生动物保护主管部门公布的有重要生态、科学、社会价值的陆生野生动物和在野外环境中自然生长繁殖

的其他陆生野生动物；

（四）法律、法规和国家、省有关规定禁止食用的其他野生动物。

前款规定中经依法许可人工繁育、并经依法许可食用且检验检疫合格的除外。

本决定规定的野生动物及其制品，是指野生动物的整体（含卵、蛋）、部分及其衍生物。

二、任何单位和个人不得生产、经营使用前条第一款规定的野生动物及其制品制作的食品。

任何单位和个人不得以食用或者生产、经营食品为目的，猎捕、出售、购买、进出口、储存、运输、邮寄前条第一款规

定的野生动物及其制品。

三、禁止网络交易平台、商品交易市场、餐饮场所等交易、消费场所以及运输、仓储、快递等经营者为违反前两条规定

的行为提供交易、消费的条件、场所或者其他服务。

四、餐饮经营者不得以禁止食用的野生动物及其制品的名称、别称、图案等制作广告、招牌、菜谱等招揽、诱导顾客。

五、县级以上地方人民政府应当加强对禁止食用野生动物工作的领导，组织、协调、督促有关部门依法履行监督管理职

责。

http://www.fjsen.com/
http://www.fjsen.com/zhuanti/3G/
http://www.fjsen.com/
http://www.fjsen.com/
http://www.fjsen.com/?big5
http://www.fjsen.com/rss/rss.htm
http://www.fjsen.com/ztps/ztps.htm
http://fjnews.fjsen.com/
http://www.fjsen.com/r/view.htm
http://i.fjsen.com/
http://taihai.fjsen.com/
http://news.fjsen.com/ent.htm
http://sports.fjsen.com/
http://news.fjsen.com/china.htm
http://news.fjsen.com/world.htm
http://www.fjsen.com/zhuanti/
http://fjnews.fjsen.com/node_163766.htm
http://fz.fjsen.com/
http://xm.fjsen.com/
http://pt.fjsen.com/
http://qz.fjsen.com/
http://zz.fjsen.com/
http://ly.fjsen.com/
http://nd.fjsen.com/
http://np.fjsen.com/
http://sm.fjsen.com/
http://fjnews.fjsen.com/index.htm
http://fjnews.fjsen.com/node_174254.htm
javascript:doZoom(16)
javascript:doZoom(14)
javascript:doZoom(12)
javascript:window.print();
javascript:window.close()

2/20/2020 福建省人民代表大会常务委员会关于革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定 - 政策发布 - 东南网

fjnews.fjsen.com/2020-02/19/content_30177779.htm 2/3

乡（镇）人民政府、街道办事处应当做好禁止食用野生动物相关工作。

六、林业、渔业、公安、市场监督管理等主管部门按照各自职责，负责禁止食用野生动物监督管理工作。

交通运输、网信、城市管理、卫生健康、农业农村、出版、邮政等主管部门应当按照各自职责，做好禁止食用野生动物

相关工作。

七、本省依法对野生动物食用实行名录管理制度，由省人民政府林业主管部门会同渔业、市场监督管理等主管部门制

定，报省人民政府批准后公布实施。

八、地方各级人民政府及其有关部门、新闻媒体、学校、科研院所应当积极组织开展生态环境保护和公共卫生安全的宣

传教育，大力倡导科学健康文明的生活方式，革除滥食野生动物陋习，增强公民公共卫生安全和疫情防治意识。

鼓励和支持基层自治组织、社会组织、企业事业单位和志愿者开展相关法律法规和有关知识的宣传教育活动。

九、鼓励单位和个人对违反本决定的违法行为进行举报或者控告。有关主管部门对举报或者控告，应当依法及时处理，

并对查证属实的给予奖励。

十、有下列行为之一的，由有关部门依法处理；构成违反治安管理行为的，由公安机关依法予以处罚；构成犯罪的，依

法追究刑事责任：

（一）违反本决定第一条规定，非法食用野生动物及其制品的；

（二）违反本决定第二条第一款规定，生产、经营使用禁止食用的野生动物及其制品制作的食品的；

（三）违反本决定第二条第二款规定，以食用或者生产、经营食品为目的，猎捕、出售、购买、进出口、储存、运输、

邮寄禁止食用的野生动物及其制品制作的食品的；

（四）违反本决定第三条规定，明知行为人从事违法行为，仍为其提供交易、消费条件、场所或者其他服务的；

（五）违反本决定第四条规定，以禁止食用的野生动物及其制品的名称、别称、图案等制作广告、招牌、菜谱等招揽、

诱导顾客的。

十一、农业农村、林业、渔业、市场监督管理、海关等主管部门应当加强对人工饲养、合法捕获或者进出口野生动物及

其制品的检疫，对违法行为人依法予以处罚。

十二、林业、渔业、公安、市场监督管理和其他负有野生动物管理职责的主管部门在禁止食用野生动物相关工作中发现

违法行为或者接到对违法行为的举报、控告不依法查处，或者有其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等不依法履行职责的行

为的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

十三、违反本决定受到行政处罚的，由相关部门依照规定将查处的违法信息纳入信用信息平台，依法实施联合惩戒。

十四、省人民政府及其有关部门应当开展本决定执行情况的监督检查，及时提出完善相关地方性法规的建议。

十五、本决定自公布之日起施行。本决定施行前本省公布的其他法规与本决定规定不一致的，按照本决定执行。法律、

行政法规另有规定的，从其规定。

<a.length&&(x=a[i])&&x.osrc;i++) x.src="x.oSrc;" }="" function="" mm_preloadimages()="" {="" v3.0=""

var="" d="document;" if(d.images){="" if(!d.mm_p)="" d.mm_p="new" array();=""

i,j="d.MM_p.length,a=MM_preloadImages.arguments;" for(i="0;" i<d.forms.length;i++) x="d.forms[i][n];"

for(i="0;!x&&d.layers&&i<d.layers.length;i++)" if(!x="" &&="" d.getelementbyid)="" return="" x;="" }=""

function="" mm_swapimage()="" {="" v3.0="" var="" i,j="0,x,a=MM_swapImage.arguments;" document.mm_sr="new"

array;="" if="" ((x="MM_findObj(a[i]))!=null){document.MM_sr[j++]=x;" if(!x.osrc)="" x.osrc="x.src;"

x.src="a[i+2];}" <="" script="""">

2/20/2020 福建省人民代表大会常务委员会关于革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的决定 - 政策发布 - 东南网

fjnews.fjsen.com/2020-02/19/content_30177779.htm 3/3

责任编辑：黄丽红

关于我们 | 广告服务 | 网站地图 | 网站公告 | 法律顾问

国新办发函[2001]232号 闽ICP备案号(闽ICP备05022042号) 互联网新闻信息服务许可证 编号：35120170001 网络文化经营许可证 闽网文〔2019〕3630-217号

信息网络传播视听节目许可（互联网视听节目服务/移动互联网视听节目服务）证号：1310572 广播电视节目制作经营许可证（闽）字第085号

互联网出版许可证 新出网证（闽）字12号 增值电信业务经营许可证 闽B2-20100029 互联网药品信息服务（闽）-经营性-2015-0001

福建日报报业集团拥有东南网采编人员所创作作品之版权，未经报业集团书面授权，不得转载、摘编或以其他方式使用和传播

职业道德监督、违法和不良信息举报电话：0591-87095151 举报邮箱：jubao@fjsen.com 福建省新闻道德委举报电话：0591-87275327

全国非法网络公关工商部门举报：010-88650507(白)010-68022771(夜)

http://www.fjsen.com/introduce.htm
http://www.fjsen.com/AdPrice/index.htm
http://www.fjsen.com/map.htm
http://www.fjsen.com/node_157405.htm
http://www.fjsen.com/public/counselor.htm
http://www.12377.cn/
http://www.12377.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=35010202000686